Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 14. Pergamena di mm 135/155 x 
615, in buono stato di conservazione (strappi nella parte fi nale). Nel verso: laudamenta 
(XIII, sbiadito) --- laudamenta facta coram episcopo F(ederico), scripta in memoriali 
(XIII) --- pa an (XIII: prove di penna?) --- + (?) --- gesacz / die spannigen lehen / 
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und bezalhen schuldenhalben / 1211 + (XV) --- C. 3 N° 14 (XVIII) --- Timbro (K.K. 
S-A. I.?) sbiadito (XIX).

Edizione: J. DÜRIG, Rechtssprüche, pp. 431-433, n. 3. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler 
Urkundenbuch, II, n. 624, pp. 96-97.

(SN) Anno domini millesimo CC XI, indictione XIIII, die / secundo intran-
te novemb(ri), in villa de Bleço, sub porticalia / ecclesie Sancti Luitherii, 
presentibus domino Turcone decano et / domino Enrico, domino Petro 
de Malusco, domino Iacobo de Calavena et / domino Iacobo Blancemane 
iudicibus et domino Enrico, domino Martino et / Tuleno de Tugenoa), 
magistro Roberto medico, domino Bertoldo, domino / Adelperio fratribus 
de Wanga, domino Petarino, domino Musone / dal Dosso, Federico da 
Civiçano, Alberto de Stenego, Alberto de Se/iano, Adelpreto et Odolrico 
de Mandrucio, Will(ielmo)b) de Pomaralloc), / Çordano de Telvo, Pelegrino 
de Porta, Odolrico de Wicomario / et aliis quampluribus. 

Ibique dictus dominus Turco decanus, ex precepto / domini F(ederici), Dei 
gratiad) Tridentini episcopi, interrogavit dictum / dominum Adelperium de 
Wanga ut faceret laudum consilio vasa/lorum qui ibi erant: si aliquis habuit 
et tenuit feudum ab a/liquo domino et vasallus est in tenutam feudi, et 
vasallus est in / questione feudi cum illo domino, qualiter vasallus debet 
manu/tenere illud feudum et habere. Qui dominus Adelperius in hoc tale 
lau/dum dixit et fecit: «si vasallus habet tenutam et est in tenutam / cum 
sua manu debet defendere, et si non habet tenutam cum duobus / suis 
paribus vasallis illius domini, a quo illud feudum tenetur, / debet probare 
illud esse suum feudum, et post dictus vasallus illud / idem debet iurare». 
Quod laudum vasalli curie qui ibi erant laudaverunt et confi rmaverunt et 
rectum laudum esse dixerunt. / 

§ Item ibidem incontinenti, suprascriptis testibus presentibus, coram dic/
to domino F(ederico) episcopoe), dominus Albertus de Seiano dixit illi 
domino episcopo ut / faciat facere laudum super eo et super talli que-
stione: quod / si aliquis solvit aliquod debitum suo creditori, quod sibi / 
debebat, et potest probare se solvisse illud debitum illo suo / creditori, et 
post alia vice venit ille idem creditor iterum, pe/titf) illud idem debitum ab 
illo debitore, qui fuerat debitor, vel /a suis heredibus sive fi d(eiussoribus) 
pro illo, quid iuris esse debeat super / eo. Qui dominus episcopus precepit 
domino Adelpreto de Mandruço ut / super hoc, sicut audiverat, consilio 
vasalorum debeat facere / laudum. Qui dictus dominus Adelpretus, habito 
consilio vasa/lorum, ag) quibus ibi erant, sic dixit et laudavit: «si ille qui de/
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bet solvere aliquod debitum alicui suo creditori et solvit et po/test probare 
se solvisse, et post alia vice venit ite/rum ille creditor et adhuc petit illud 
idem debitum ab illo qui fuerat debitor, quod debet illum condempnari 
in tribus / tantum illi a quo petit illum debitum, et dominus episcopus 
bene / potest eum punire de suo banno ad suam voluntatem, ideo qui/a 
res est turpis, rea et maliciosa». Quod laudum dictus dominus episcopus et 
tota curia vasallorum ibidem laudaverunt et rec/tum laudum esse dixerunt.

§ Item aliud laudum ibi factum fuit per dominum Albertum de / Stenego 
et laudatum et confi rmatum per iam dictos vasal/los: quod si aliquis habet 
feudum ab aliquo suo domino et petit / ab illo domino investituram ilius 
sui feudi, et dicit quod est cata/neus vel valvasor vel liber homo, et ad 
suam peticionem dominus inve/stit illum de suo feodo, sicut mos est, et 
post invenitur quod / ille vasallus non est sic gentillis ut dicebat et de 
tali / genere, per laudum dixit quod amiserath) suumi) feudum / quod ab 
illo domino tenebat, et quod dominus bene potest se intromittere, / si 
vult, de illo suo feodoj), quod ipse ab illo tenebat.

Ego Iohannes, sacri palacii notarius, his interfui et au/toritate dicti domini 
episcopi scripsi.

a) DÜRIG Tuigeno.  b) DÜRIG Wilielmo.  c) DÜRIG Pomarollo.  d) A segue Dei gratia iterato.  
e) A episcopo in interlinea.  f) A -i- corretto su -e-.  g) A a in interlinea.  h) A amiserat con 
segno abbreviativo superfl uo sulla -i- (per amisserat?).  i) A segue suum iterato.  j) A feodo 
in interlinea.

(((171.)))

1211 novembre 6, Trento

Federico, vescovo di Trento, dà in locazione a Guglielmo del fu Malengus 
da Arco un giardino (broilus) posto presso Arco; dovrà pagare come affi tto 
la metà delle olive e un quarto dei cereali prodotti.

Notizia di documento deperdito presente nel repertorio settecentesco dell’Archivio Prin-
cipesco Vescovile (ex APV, Sezione Latina, capsa 30, n. 28).

Edizione: G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI, Archivi Principatus Tridentini Regesta, sub voce.

Anno 1211, indictione 14, die veneris 6 intrante novembri, in Tridento, in 
palatio episcopali. Testes / sunt dominus Bertoldus Tridentinae ecclesiae 
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vicedominus, dominus Albertus de Stenego, dominus Odolricus de Po/
lengo, dominus Odolricus de Rambaldo, Contolinus de Sancto Petro et 
Montenarius de Disu/culo, dominus Anselmus de Mezo et Nicolaus de 
Stenego et ceteraa).

Dominus Federicus, episcopus Tridentinus, ti/tulo locationis in perpetuum 
investivit Wilelmum de Arcu fi lium quondam Malengi de uno / broilo 
prope burgum Arci, solvendo annuatim domino episcopo medietatem to-
cius olive et / quartam partem totius blaveb) quod in illa terra seminaverit 
et collecta fuerit.

a) IPPOLITI-ZATELLI omette et cetera.  b) IPPOLITI-ZATELLI blavei.

172.

1211 dicembre 16, Castel Campo (fraz. di Lomaso, Tn)

Giambono Loscus del fu Lazzarino da Marcè vende ad Armanno del fu 
Federico da Campo due pezzi di terra a prato, posti in Çono, per tre lire e 
dodici soldi di denari veronesi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 68, n. 1 [A]. Per la descrizione dei caratteri 
estrinseci si rinvia al doc. 154 (1210 ottobre 24). 

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 85. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 125, p. 29 (?).

(SN) Die veneris XVI intrante decemb(ri), in presentia domini Turisendi 
de Toblino, domini / Otonis eius nepotis, domini Enrici fi lii condam do-
mini Gisloudi de Selano, domini / Raimondi de Cumao, domini Odelrici 
archipresbyteri de Nomasso et Armanni / fi lii condam Viviani de Cuces 
et aliorum rogatorum testium.

Ibique Çoanbonus Loscus, fi /lius condam Laçarini de Maercio, qui con-
fessus fuit se vivere lege Romana et / accepisse a domino Armanno, fi lio 
condam domini Federici de Campo, tres libras et / XII solidos denariorum 
v(eronensium), pro quibus den(ariis)a) dictus Çoanbonus Loscus nomine 
venditionis ad proprium investivit dictum / dominum Armannum empto-
rem in se suisque heredibus nominatim de duabus petiis terris prativis sui 
alodii; / prima petia iacet in Çono, coheret ei de lat(eribus) a(m)bobusb) 
idem emptor, de I capite fi lii condam Çuconis / de Mastrono, de alio rio; 
secunda petia iacet in Çono, de I lat(ere) idem emptor, de alio Ottebonus 
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de Mo/rando de Calao, de I cap(ite) Vigolinus de Subvoutac), de alio rio; 
et pro eo se possidere manife/stavit eiusque interdicto possidere desiit et 
dedit ei dictum dominum Raimondum, qui eum mitteret in te/nutam de ea 
venditione, quam venditionem dictus venditor promisit per stipulationemd) 
per se suosque heredes / suprascripto emptori suisque heredibus aut cui 
dederint una cum omnibus actionibus et rationibus superioribus et inferi/
oribus suisque pertinentiis in integrum semper et in omni tempore deffen-
dere et auctoriçare et expedire ab omni homine cum / ratione contradicente 
seu impediente, sub pena dupli eius rei vendite, sicut pro tempore fuerit 
meliorata / aut valuerit sub extimatione bonorum hominum in conscimili 
loco. Dictam venditionem dictus venditor dixit / nulli alii esse venditam, 
donatam, alienatam et renuntiavit exceptioni non numerati et dati precii / 
et de duplo et, si plus de duplo valeret, in(de) eum emptorem, nomine 
donationis inter vivos ut amplius revocari / non possit, investivit.

In Christi nomine, anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi M CC XI, 
indictione XIIII. Actum / est hoc in castro Campi, in stupa dicti emptoris.

EGo Abrianus, domini Conradi Dei gratia Tridentine / ecclesie episcopi 
et sacri palatii notarius, interfui et rogatus scripsci. 

a) LEONARDELLI dominus.  b) A la prima b è corretta da p.  c) LEONARDELLI Subvoutia.  d) LEO-
NARDELLI stiplatione.

173.

1211 dicembre 16, Vigo (fraz. di Lomaso, Tn)

Giovanni, fratello del fu Rivano da Vigo <Lomaso>, vende ad Armanno 
del fu Federico da Campo un pezzo di terra a prato, posto in Çono, per 
quattro lire veronesi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 68, n. 1 [A]. Per la descrizione dei caratteri 
estrinseci si rinvia al doc. 154 (1210 ottobre 24). 

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 86. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 127, p. 
29 (?).

(SN) Die veneris XVI intrante decemb(ri), in presentia Armanni fi lii con-
dam Viviani de Cuces, / domini Tublini de Toblino et Federici fi lii domini 
Riprandi de Campo, ad hoc rogatorum testium. /
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Ibique Iohannes, frater condam Rivani de Vico, qui confessus fuit se vivere 
lege Romana et ac/cepisse a domino Armanno fi lio condam domini Federici 
de Campo quatuor libras denariorum v(eronensium), pro / quibus denariis 
dictus Iohannes venditor nomine venditionis ad proprium investivit dictum 
dominum Arman/num emptorem in se suisque heredibus nominatim de 
una petia terre prative sui alodii, que / iacet in Çono; coheret ei de uno 
latere idem emptor, de alio Adam de Forca de Campo, de I capite fi lii 
con/dam Çuconis de Mastrono, de alio rio; et pro eo se possidere mani-
festavit eiusque interdicto possi/dere desiit, et dedit ei dictum Federicum, 
qui eum mitteret in tenutam de ea venditione. Quam ven/ditionem dictus 
venditor promisit per stipulationem per se suosque heredes suprascripto 
emptori suisque heredibus aut cui / dederit una cum omnibus actionibus 
et rationibus superioribus et inferioribus suisque pertinentiis in integrum 
semper eta) in / omni tempore deffendere et auctoriçare et expedire ab 
omni homine cum ratione contradicente seu impediente, / sub pena du-
pli eius rei vendite, sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit, sub 
extimatione / bonorum hominum in conscimili loco. Dictam venditionem 
dictus venditor dixit nulli alii esse venditam, / donatam, alienatam et 
renuntiavit exceptioni non numerati et dati precii et de duplo et, si plus 
de / duplo valeret, inde eum emptorem nomine donationis inter vivos ut 
amplius revocari non possit in/vestivit.

In Christi nomine, anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi M CC 
XI, indictione XIIII. Actum est hoc aput / villam de Vico de Nomasso.

EGo Abrianus, domini Conradi Dei gratia Tridentine ecclesie episcopi et 
sacri / palatii notarius, interfui et rogatus scripsci. 

a) LEONARDELLI omette et.

174.

1211 dicembre 16, Castel Campo (fraz. di Lomaso, Tn)

Armanno del fu Federico da Campo giura fedeltà come vassallo a Toblino da 
Toblino, dichiarando di tenere una serie di uomini in feudo retto da Toblino.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 68, n. 1 [A]. Per la descrizione dei caratteri 
estrinseci si rinvia al doc. 154 (1210 ottobre 24). 

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 95 (con data errata 1212). Regesto: G. DOMINEZ, 
Regesto, n. 126, p. 29.
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(SN) Die veneris XVI intrante decemb(ri), in presentia domini Turisendi 
de Toblino, domini Otonis eius nepo/tis, dominorum Odelrici et Enrici 
fratrum de Selano, domini Raimondi de Cumao et Armanni / fi lii condam 
Viviani de Cuces et aliorum rogatorum testium.

Ibique dominus Armannus fi lius condam domini Federi/ci de Campo iuravit 
fi delitatem domino Toblino de Toblino, sicut vassallus facit suo domino 
contra / omnes homines anteposita fi delitate suorum anteriorum domino-
rum, nominatim de vassalatico / Wiçardi et de vassalatico fi liorum condam 
Oprandi de Pras et de vassalatico Bonaent / et eius fratrum de Merlino 
et de illis rationibus quas habet idem dominus Toblinus in Grepolino de 
Pras et de illis ra/tionibus quas habet idem dominus Toblinus in Çenço 
et in Lafranco fratribus de Sevelao. Quod feudum, ut superius legitur, / 
stetit confessus q(uod) idem dominus Armannus tenet eum feudum ad 
rectum feudum a dicto domino Tobli/no.

In Christi nomine, anno a nativitate domini nostri Iesu Christi M CC XIa), 
indictione XIIII. Actum est hoc in castro / Campi, in stupa dicti domini 
Armanni. / 

Ego Abrianus, domini Conradi Dei gratia Tridentine ecclesie episcopi et 
sacri palatii notarius, interfui et rogatus scripscib).

a) A XII con seconda I espunta e tentato scioglimento dell’inchiostro; LEONARDELLI XII.  b) LEO-
NARDELLI scripsi.

175.

1211 dicembre 18, Castel Campo (fraz. di Lomaso, Tn)

Toblino da Toblino concede come feudo retto ad Armanno del fu Federico 
da Campo il diritto (vassalaticum) su Federico del fu Steka da Daone.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 68, n. 1 [A]. Per la descrizione dei caratteri 
estrinseci si rinvia il doc. 157 (1210 ottobre 24). 

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 87. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 128, p. 
29 (?).

(SN) Die dominico XIIII exeunte decemb(ri), in presentia dominorum 
Od(e)lrici et Enrici fratrum de / Selano, dominorum Riprandi et Od(e)lrici 
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fratrum de Campo, Batilli viri Berte de / Madexa) et Iohannis muratoris 
de Telamo et aliorum rogatorum testium.

Ibique dominus Toblinus / de Toblino, nomine recti feudi, investivit 
dominum Armannum, fi lium condam domini Fede/rici de Campo, nomi-
natim de vassalatico Federici fi lii condam Steke de Daono, / taliter quod 
idem dominus Armannus suique heredes debent habere et tenere eum 
vassalaticum / Federici ad rectum feudum a dicto domino Toblino et eius 
heredibus. Quod feudum / idem dominus Toblinus dixit nulli alii esse ven-
ditum, donatum, alienatum, et promisit per stipulationem idem / dominus 
Toblinus pro se suisque heredibus deffendere et auctoriçare semper et in 
omni tempore eum feudum dicto / domino Armanno suisque heredibus, 
sicuti ratio precipit.

In Christi nomine, anno a nativitate domini nostri Iesu / Christi M CC XI, 
indictione XIIII. Actum est hoc in castro Campi, in stupa dicti domini 
Armanni. /

EGo Abrianus, domini Conradi Dei gratia Tridentine ecclesie episcopi et 
sacri palatii notarius, interfui et rogatus scrip/sci. 

a) LEONARDELLI Maderne.

176.

1212 gennaio 22, Trento

Federico, vescovo di Trento, ordina a Mezzocane da Mori di prendere pos-
sesso del feudo che era stato di Warimbertino da Mori, e che questi aveva 
venduto senza autorizzazione senza poi recuperarlo entro il termine previsto 
di un anno e un giorno.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 4 [A]. Pergamena di mm 117/124 
x 95/103, in buono stato di conservazione (piccole abrasioni). Nel verso: Murio / 1212 
+ / Trientisch lehenbr(ief) (XV) --- X M (prove di penna?) --- UNITAS --- C. 63 N° 4 
(XVIII). 

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 88. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 129, p. 29; 
F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 625, p. 97 (con estratto).

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XII, indictione XV, die dominico 
X exeunte / ianuario, in Tridento, in stupa palatii episcopatus, presentibus 
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domino / preposito Augensi, domino Nicolao de Egna et domino Iacobo 
Blan/cemane caus(idico).

Ibique dominus F(edericus), divina clemencia sancte Tridentine sedis 
illu/stris episcopus, imperavit Mediocano de Murrio quatinus, auctoritate 
prefati / domini episcopi, intromittat se, vice episcopi, de toto feodo in 
integrum quod condam fuit Warim/bertini de Murrio et quod ipse habebat 
et possidebat ab episcopatu, «ubicumque sit vel in/veniri poteris», quod 
feodum dictus Warimbertinus vendiderat et alienaverat absque verbo / 
domini. Et hoc ideo quia dictus Warimbertinus prefatum feodum in se 
non recuperaverat / infra annum et diem, secundum laudamentum curie 
et terminum sibi a domino statutum. / Et quicquid in hoc prefatus Me-
diuscanus fecerit, prememoratus dominus episcopus totum fi rmum / et 
ratum habere promisit quantum ad intromissionem istam faciendam. /

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris n[ot(arius)], in-
terfui et rogatus scripsi. 

177.

1212 gennaio 30, Keller (oggi Gries, frazione di Bolzano)

Ottone da Tesimo riconsegna a Federico, vescovo di Trento, i diritti posse-
duti su un maso posto ad Appiano in loco de Warta, per 700 lire di denari 
veronesi; a garanzia del pagamento, il vescovo cede ad Ottone l’usufrutto di 
un maso dell’episcopato, posto a Termeno e coltivato da Seifredus.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 11 [A]. Pergamena di mm 90/110 
x 295, in buono stato di conservazione (macchie di umidità nell’angolo destro in alto e 
lungo il margine destro). Nel verso: Otonis de Tisen (XIII, FW?) --- carta refutationis 
unius mansi in Piano in loco Warta (XIV) --- redemptio unius manssi / de Warda 
plebis Epyani (XIV) --- O(tto) von Tisiens pfa/nd / 1212 + (XV) --- UNITAS --- C. 
2 N° 11 (XVIII) --- 11 (XVIII).

Edizione: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 626, pp. 97-98.

(SN) Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo CC XII, / 
indictione XV, die secundo exeunte ianuario, in loco de Kelr, in platea, in 
hora ecclesie Sancte Marie plebis / de Kelr, in presentia comitis Henricus 
de Epan et Otonis de Formi/ano et Weiganti de Winec et domini Bertol-
di de Wanga et Sw/ikeri de Curlano et Conradi iusticiarii de Balzano et 
Odelrici de Leonano et aliorum rogatorum testium.
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Ibique dominus Otto de Tisens, per se / et eius heredes, resignavit in 
dominum F(edericum), Dei gratia Tridentine sedis episcopum, / reci-
pientem per se et eius successores et Casadei Sancti Vigilii et Tridentini 
episcopatus, universas illas raciones et actiones quas idem dominus Otto 
sive / pro pig(nore) vel quolibet alio modo habet in quodam manso, qui 
iacet in Piano, / in loco de Warta, sicuti fuit quondam Leutefredi. Pro 
qua vero / dicti mansi resignacionea) idem dominus episcopus, per se et 
eius successores, dare et solvere illi domino Ottoni de Tisens vel eius 
certo nuncio / septigentas libras denariorum v(eronensium) de hinc ad 
proximum festum Sancti Genesii. / Pro quibus septigentis libris solven-
dis, idem dominus episcopus iure pignori / investivit eundem dominum 
Ottonem de uno manso iuris Tridentini / episcopatus, quem dicebat se 
habere in Tremeno et colitur per Seifredum, / cum omnibus racionibus et 
actionibus illi manso pertinentibus; tali modo quod, si dominus episcopus 
et eius nuncius non solverit illi domino Ottoni / vel eius certo nuncio 
suprascriptas septigentas libras in prefi xo festo sancti / Genesii, idem 
dominus Otto habeat potestatem introeundi in suprascripto pig(nore) / et 
illud cum omnibus racionibus et actionibus illi pertinentibus et cum univer/
so usufructo non in sorte conputando ad ius pig(noris) pro suprascriptis 
septi/gentis libris habere et tenere debeat, donec dominus episcopus vel 
eius successo/res solverit ei creditori vel eius certo nuncio suprascriptas 
septingentas / libras in festo sancti Genesii. Et promisit idem dominus 
episcopus per se et eius / successores dictum pignus ab omni homine, ut 
racio postulat, / legitime defensare. Et sic dedit ei Petarinum ad dandam 
tenutam, / ita tamen quod si idem creditor minus octo caratarum vini 
in anno / de vino dicti pignoris habuerit, dominus Putarinusb) promisit 
pro domino episcopo / ei refi cere, ita quod electio sit in dominum episco-
pum utrum velit dimittere / dictum mansum de Warta pro suprascriptis 
septigentis illi domino Ottoni et reciper/e ab eo quadrigentas libras de-
nariorum v(eronensium) vel dare ei suprascriptas septingentas / libras, ut 
dictum est.

(SN) Ego Salomon, sacri palacii notarius, rogatus interfui et hanc cartam 
scripsi.

a) HUTER integra aggiungendo promisit.  b) Così A; HUTER Petarinus.
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178.

1212 marzo (10, 12 o 13, 15), Trento

Arnoldo del fu Pexatus, con il consenso di Alberto da Stenico suo curatore, 
dichiara Flordiana fi glia di Olivella libera dal vincolo di servitù cui era sog-
getta in quanto appartenente alla sua macinata, e la consegna a Musone dal 
Dosso, che rappresenta Federico vescovo di Trento; questi la riceve come donna 
libera della Casadei e promette a lui e a Omodeo, padre di Flordiana, che 
Flordiana non verrà alienata ma invece mantenuta sempre in tale condizione.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 38 [A]. Pergamena di mm 190 x 
375, in cattivo stato di conservazione: uno strappo parte circa a metà del bordo superio-
re e scende verticale fi no alla settima riga del dettato; un foro dai contorni irregolari, 
interessa l’angolo superiore destro. Nel verso: [c]e[ssi]o iuris quod do(minus) Arnoldus 
Pexat[i] h(ab)ebat in persona Flordiane / [..........]le(m) f(a)cta(m) d(omi)no Frederico 
episcopo, qui ipsam Flordianam recepit / [...............] qua(m) alienanda(m) n(on) e(st) 
(XIV) --- ubergab Arnold Pessati / pro Flordian 1212 + (XV) --- UNITAS --- C. 2 
N. 38 1212 (XVIII).
Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 89.

Nella seconda parte vi è un errore nella datazione: non può essere lunedì 13 ma lunedì 
12 o martedì 13. 

(SN) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. [An]no annativitate 
domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo XII, / indictione XV, 
die sabati decimo intrant[e] mense marcii, in domo domini Arnoldi [fi lius 
condam] domini P[e]xa/ti de civitate Trident(i), in presentia domini Iacobini 
Blançeman(us)a) iudicisb), d(omi)[ni] P[.................... Con]/tollinic), Spinelli 
de Sancto Petro, Viviani cochi, Iohannis de domino Pexat[o ....................], 
Rodul/fi , Bertoldi, Ançii, Ottollini de Leudo et aliorum plurium rogatorum 
testium ad hoc et sp[eci]aliter convocat[orum].

Ibique prenominat[us] / dominus Arnoldus fi lius condam domini Pexati, 
presente et consentiente et loquęlam dante domino Albertod) de Steneco 
eius / curatore, ut dicebatur, fecit fi nem et refutationem et datum et 
cessionem in manibus do(m)ni Musonis de Dosso, / recipientis vice et 
nomine domini F(ederici), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopie), omne 
ius et omnesque raciones et actiones realibus et personalibus / quas ipse 
Arnoldus habetf) vel in aliquo modo habere posset seu poterat in Flordia-
nag) fi lia Olivelle, quam ipse / Arnoldus dicebat esse de sua macinata, et 
ipsam Olivellam matrem Flordianeh) sibi Arnoldo in partem / evenerat ex 
parte eius matris domine Bille. Eo vero modo et ordine fecit suprascriptam 

436 La documentazione dei vescovi di Trento (XI secolo - 1218)

refutationem et cessionem et datum / quod ipsa Flordianag) et sui heredes 
utriusque sexus cum omni peculio quod habent vel habeb(un)t vel de 
cetero aqui/rent sit vel sint liberi et absolutii) ab omni vinculo et ligamine 
et condictione servitutis cum quibus ipsi Arnol/do nec suis heredibus ipsa 
Flordiana hinc inde vel retro tenebatur seu pertinebatur, et iuspatronatus ei 
Flor/diane remisit, et ex interdictu domini Musonis, vice domini episcopi, 
idem Arnoldus de omnibus suis racionibus quas in ea / haberet se possidere 
desiit. Et promisit quoque suprascriptus dominus Arnoldus pro se et suis 
heredibus et ipse dominus Albertus pro predicto / Arnoldo suprascriptam 
fi nem et refutationemj) in perpetuum fi rmam et ratam haberek) et numquam 
contravenire, nec idem Arnoldus / pro minori ettati, et eam Flordianam 
et suos heredes cum omni eorum peculio quod habent et aquisierint in 
perpe/tuum legitime defendere et auctorizare ab omni persona et homine 
et specialiter a suo nepote Nicolao, a quo dicebatur nil / eam pertinere, 
et a suis heredibus, sub pena dupli toçius dampnil), et stipulavit quod ipsa 
Flordiana nec suos heredes nec aliquis pro eam) / evenissent, stipulacio-
ne subnixa. Et insuper iuravit dominus Arnoldus suprascriptus a sancta 
Dei euwangelia corporaliter ut / supra legitur in integrum attendere et 
observaren) et nulla racione, nec pro minori ettati neque per se nequeo) 
suos heredes / contravenire, et fi rmum et ratum habere et tenere totum 
illi Flordiane remissum, ut supra legitur. Et ita eam Flordianam / idem 
dominus Arnoldus per manum dexteram in manibus domini Musonis dedit, 
recipientis vice et nomine domini episcopi / prenominati.

Iterum, die lune XIII intrante marcio, in palatio episcopatus Tridentini, 
presentibus domino Enrico / Tridentine curie iudicip), domino Petro de 
Malusco, domino Falconeto de Verona, domino Iacobino Blanceman(us)a) / 
iudice, domino Iacobino de Caldonacio, domino Gr(ati)adeoq) causidico, 
domino Tuienno domini Pascali, Gando, / domino Iacobino de Calavenar), 
Gandolfi no, Passarella notario et aliis testibus ad hoc.

Ibique dominus Arnol/dus predictus, presente et consentiente et loquelam 
dante domino Alberto suo curatore, refutavit et dedit in manibus / domini 
F(ederici), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopi, prenominatam Flordia-
nam per manum dexteram, cuis) remiserat omne suum / ius et racionem 
quam in ea habebat, ut supra legitur. Et idem dominus episcopus recepit 
eam ut feminam de Casadei, / quo modo Arnoldus est, et dimisit illam ire 
liberam et absolutam ab omni vinculo et condictione servitutis, ita / quod 
ipsa Flordiana nec eius heredes aliquid hinc inde pertineant illi domino 
Arnoldo neque suis heredibus.
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Postea, / die iovis XV intrante marcio, in palacio episcopatus Tridentini, 
in presentia domini Enrici de Bella iudicis Tridentine / curie, domini Petri 
de Malusco, domini Iacobini Blançem(anus)a), Ugonis, Erçeti, Ribaldini 
not(ariorum)t) et aliorum. /

Ibique prenominatus dominus F(edericus), Dei gratia Tridentine ecclesie 
episcopus dignissimus, per stipulacionem promisit Homodeo patri supra-
scripte / Flordiane et vice illius per se et suos sucessores quod numquam 
idem dominus episcopus nec eius sucessores umquam / non infeudabunt 
seu alienabunt extra Casadei illam Flordianam nec suos heredes, immo 
eam / in Casadei tenebunt ita liberam quo modo dominus Arnoldus, qui 
eam refut(avit)u), est; quod si hoc dominus episcopus vel / suiv) sucessores 
fecerint vel infeudaverint seu alienaverintw), totum in eo quod fecissent / 
sit et sint cassum et vanum et nulliusx) momenti seu valloris, quod nocere 
deberet illi Flordiane nec suis heredibus.

Ego Iacobinus, domini imperatoris Henrici notarius, his omnibus predictis 
interfui et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI Blançemane.  b) LEONARDELLI iudice.  c) LEONARDELLI -collini.  d) A -o corretta su 
altra lettera, forse -m.  e) A e- forse corretta su altra lettera.  f) A habet in interlinea.  g) LEO-
NARDELLI Floridana.  h) LEONARDELLI Floridane.  i) A -o- corretta su u.  j) LEONARDELLI re-
futatione.  k) A h(abe)r(e) in interlinea.  l) A da(m)p(ni) in interlinea, con un unico segno 
abbreviativo.  m) A p(ro) ea in interlinea; LEONARDELLI pena.  n) A o- scritto sopra et.  o) LEO-
NARDELLI aggiunge per.  p) LEONARDELLI corregge iudice.  q) LEONARDELLI Grandeo.  r) LEO-
NARDELLI Calavina.  s) A cui(us), con segno abbreviativo cassato con macchia.  t) LEONARDELLI 
notarii.  u) LEONARDELLI refutatus.  v) A segue heredes espunto.  w) A aulienaverint con u 
espunta.  x) LEONARDELLI nullios.

179.

1212 marzo 28, Brescia

Manfredo de Salis, canonico di Brescia, Milone da San Gervaso e suo fi glio 
Oprando, Orichettus e Ugo de Salis riconsegnano ad Adelperio da Storo, 
rappresentante di Federico vescovo di Trento, un feudo che avevano acquisito 
a Tignale, annullano tutti i debiti contratti dal vescovo nei loro confronti e 
dichiarano di tenere da lui solo un feudo che rende due marche d’argento 
e cento soldi imperiali, per il quale hanno in pegno il dazio dell’approdo 
(ripaticum) di Riva e il feudo di Bagolino.
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Originale: ASTn, APV, Sezione latina, capsa 62, n. 3 [A]. Pergamena di mm 160/165 x 
150/160, in buono stato di conservazione (segni di antiche piegature). Nel verso: carta 
reffutationis feudi Brixiensis facte in dominum episcopum (XIII) --- et scribatur in 
quaterno (XIII, FW?) --- pertinet ad feudum in Tygnalo (XIV) --- 1212 (XV) --- UNI-
TAS --- C. 62 N. 3 1212 (XVIII).

Copia autentica in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 52r, colonna di sinistra 
[B]. Numerazione antica: CVII. Redatta dal notaio Erceto nel 1215 o poco dopo. Dato 
che con tutta probabilità dipende da [A], non se ne danno le poche varianti.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), f. 89r-v [C]. Numerazione antica: CVII. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 11); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [B].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 105, pp. 244-245; E. CURZEL - G.M. 
VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 119 (da [B]). Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 
133, pp. 23-30.

(SN) In Christi nomine. Die mercurii IIII exeunte marcio, in curia ca-
nonicorum Brixie, / presentia domini Graciadei de Ga(m)baa) et domini 
Iohannis iudicis de Crem(on)ab), Girardi allaman/ni testium rogatorum.

Dominus Manfredus de Salis canonicus Brixie et dominus Milo de Sancto 
Ger/vasio et Oprandus eius fi lius et Orichettus et Ugo de Salis fecerunt 
fi nem Adhelperio de Se/tauro, nomine et vice domini F(ederici)c) Triden-
tini episcopi et ecclesie ipsius, de feudo quod acquisierant in Tignalo, 
et omne / ius quod exinde habebant remiserunt, et remiserunt et fi nem 
fecerunt dicto Adhelperio et per / eum dicto domino episcopo de omni 
debito quo episcopus suprascriptus vel eius ecclesia umquam obligatus 
fuit sibi aliquo modo vel / aliqua de causa, excepto feudo quod a dicto 
domino episcopo tenent de duabus markis arienti anuatim / et de centum 
s(olidis) imperialium quos habere debent et de quibus habent obligatum 
ripaticum Ripe, secundum quod ibi / dicebant, et feudo de Bacholino. 
Item predictus dominus Manfredus et Orichettus et Oprandus et / Ugo 
per stipulacionem promiserunt suprascripto Adhelperio, recipienti pro 
suprascripto domino episcopo, reddere ei eadem / die omnia instrumenta 
que de predictis debitis et obligationibus habebant, et si qua non reddita / 
reperirentur, constituerunt ut cassa et inutilia esse deberent et renunciavere 
omni iuri quo sibi prodesse / possent. /

Actum est hoc anno Domini millesimo CC XII, indictione XV.

Ego Bartolomeus condam Alberti S(anc)ti notarius interfui et rogatus hanc 
cartam scripsi.
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a) CURZEL-VARANINI Gab(er)a.    b) CURZEL-VARANINI Crema.   c) F(ederici) inserito in un secondo 
momento da mano coeva ma forse diversa, con inchiostro nettamente più scuro.

180.

1212 marzo 30, Trento

Federico, vescovo di Trento, costituisce Pellegrino notaio suo procuratore 
affi nchè induca Ludovico da Strassoldo a far sì che sua moglie Adeleita, sua 
cognata Sofi a da Fossalta e le fi glie del fu Corrado da Manzano confermi-
no la vendita da lui fatta al vescovo del castello di Beseno e del mulino; 
promette di confermare eventuali ulteriori vendite da parte loro; Pellegrino 
potrà redigerne i documenti relativi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 7 [A1]. Pergamena di mm 160/165 
x 120, in ottimo stato di conservazione. Nel verso: carte de Biseno scribenda sunt (XIII, 
FW, quasi sbiadita) --- § ….absque .. tanquam …………… / ant… (XIII, illeggibile) 
--- scripta in libro (XIII) --- p(ro)c(uratio) Pisein 1212 + (XV) --- UNITAS --- C. 37 
N° 7 1212 (XVIII). 

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 42r, colonna di sinistra 
[A2]. Numerazione antica: XC.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 75v-76v [B]. Numerazione antica: XC. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 10); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [B]. 
Sul f. 77r c’è un’ulteriore copia incompleta: la trascrizione fu avviata per errore e poi 
interrotta dopo le parole condam domini Conradi.

Edizioni: KINK (ed), Codex Wangianus, n. 103, pp. 242-243; E. CURZEL - G.M. VARANINI 
(edd), Codex Wangianus, n. 101 (da [A2]). Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 134, p. 30.

Sulle vicende relative all’acquisto di Castel Beseno da parte del vescovo si vedano anche 
i docc. 123, 159, 182, 183.

(SN) Anno Domini M CC XII, indictione XV, die secundo exeunte mar-
cio, in Tridento, / in pallacio episcopatus, in camera domini episcopi, 
presentibus domino decano, domino Enrico / capelano, Contolino et aliis.

Ibique dominus F(edericus), Dei gracia Tridentinus episcopus, fecit et / 
constituit Pelegrinum notarium, presentem, suum nuncium et procuratorem, 
nominatim in petendoa) et rec/cipiendo, vice et nomine predicti domini 
episcopi, a domino Ledoigo de Strasso ut faciatb) / suam uxorem dominam 
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Adeleitam et suam cognatam dominam Sofi am de Fosaltac) et fi liasd) con-
dam / domini Conradi de Mançagoe) laudare et confi rmare vendicionem 
quam ipse dominus Ledoigus / fecerat in suprascripto domino episcopo 
F(ederico) Tridentino de castro Beseni et molendini apud castrum illud 
et / in totof) illo quod in cartis eiusdem domini episcopi continetur; et 
totum quod ille Pelegrinus in his fe/cerit, vel si ille dominus Ledoigus 
aliasg) vendiciones facere velet vel suprascripte domine reccipienti / vice 
predicti domini episcopi, prefatus dominus episcopus totum fi rmum eth) 
ratum habere promissit; et etiam / si alius notarius ibi non inveniretur qui 
faceret instrumenta, quod dictus Pelegrinus ipsemet / faciat instrumenta. /